
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568  35Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

Ambiente, Lotada na Diretoria de Planejamento e Gestão de 
Recursos Hídricos, no Período de  01/02/2018 a 02/03/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 284774
PORTARIA Nº 00314/2018-DGAF/GAB/SEMAS                                                          
Belém, 26 de fevereiro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 21 de 
fevereiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial n°. 33563, de 22 
de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 191620;
RESOLVE:
I – Conceder 03(três) dias de Licença Saúde a servidora  
ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO , matrícula  122122/ 1 , 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, lotada no Gabinete do 
Secretario , no período de 19/12/2017 a 21/12/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 284783
PORTARIA Nº  00319/2018-DGAF/GAB/SEMAS
 Belém, 26 de fevereiro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 21 de 
fevereiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial n°. 33563, de 22 
de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o   Laudo  Medico 36736;
RESOLVE:
I – Conceder 32 (trinta e dois) dias de Licença Saúde a 
servidora FRANCILENE SOUZA DO NASCIMENTO, matrícula 
57193751/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Fiscalização Ambiental,  no período de  
20/01/2018 a 20/02/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 284791

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 0332/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento 
nº 5357/2018 e teor do Memorando n° 186235/2018/GTRAN/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na Portaria nº 1395/2016 – GAB/SEMAS de 
10/08/2016, publicada no DOE Nº 33190 do dia 12/08/2016, 
os fi scais do contrato Nº 020/2015 (Empresa PARVI LOCADORA 
LTDA), os servidores LUAN LUZ PINHEIRO, Matrícula n° 
5906328/2 (Titular) e LUIZ CARLOS DA CUNHA PEREIRA 
TRINDADE, Matrícula n° 5928224/1 (Suplente), pelos 
servidores ANTONIO ARANHA NETO, Matrícula n° 5883997/2 
(Titular) e JOAO BOSCO MONTEIRO DE MORAES, Matrícula 
n° 5899277/2 (Suplente);
II - SUBSTITUIR na Portaria nº 1395/2016 – GAB/SEMAS de 
10/08/2016, publicada no DOE Nº 33190 do dia 12/08/2016, 
os fi scais do contrato Nº 025/2015 (Empresa CP COMÉRCIO 
E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA -EPP), os servidores LUIZ 
CARLOS DA CUNHA PEREIRA TRINDADE, Matrícula n° 
5928224/1 (Titular) e LUAN LUZ PINHEIRO, Matrícula n° 
5906328/2 (Suplente), pelos servidores CLAUDIO FERNANDO 
MATOS ALVES, Matrícula n° 5936256/1 (Titular) e THAMIRES 
MELO FORO, Matrícula n° 5938614/1 (Suplente);
III – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 284596

DIÁRIA
PORTARIA Nº 0221/2018-GAB/SEMAS DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: ASSEGURAR E SALVAGUARDAR OS PRODUTOS DE 
ORIGEM FLORESTAIS APREENDIDOS EM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 30/01/2018 A 21/02/2018 – (22 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5169828/1 – MARCELO CAETANO DE SOUSA DA SILVEIRA – 
(POLICIAL MILITAR)
- 57811361/1 – FABIO JOSÉ RODRIGUES DO NASCIMENTO – 
(POLICIAL MILITAR)
- 5781370/1 – FLAVIO DOS SANTOS FREITAS – (POLICIAL 
MILITAR)
- 54195515/1 – OZIAS JUSTO BATISTA – (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 276933
PORTARIA Nº 0352/2018-GAB/SEMAS DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: VISTORIAR A ESTAÇÃO DE EFLUENTES, OS 
DEPÓSITOS DE RESÍDUOS SÓLIDOS A AREÁ DA FÁBRICA QUE 
SOFREU ALAGAMENTO, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 22/02/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57203213/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175329/1 - MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 57176630/1 - MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927641/1 - REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 284221
PORTARIA Nº 361/2018-GAB/SEMAS DE 28 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
OBJETIVO: COLETAR SUBSÍDIOS TÉCNICOS A FIM DE SUBSIDIAR 
A ANÁLISE TÉCNICA DOS PROCESSOS LOCALIZADOS NOS 
MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA PARAUAPEBAS/PA, TUCUMÃ/PA, 
OURILÂNDIA DO NORTE/PA.
PERIODO: 05/03 A 09/03/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5904348/2 - DIONISIO JUNIOR BECKMAN ABREU - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57193282/5 - ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 284739
PORTARIA Nº 0360/2018-GAB/SEMAS DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: FISCALIZAR MATERIAIS DOADOS AOS DIVERSOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA, MOJU/PA, BARCARENA/
PA, IGARAPÉ-MIRI/PA, TAILÂNDIA/PA, GOIANÉSIA DO PARÁ/
PA, MARABÁ/PA, PACAJÁ/PA, NOVA IPIXUNA/PA, PARAUAPEBAS, 
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA, CANAÃ DOS CARAJÁS/PA, 
RONDON DO PARÁ/PA, DOM ELISEU/PA, PARAGOMINAS/PA, 
ULIANÓPOLIS/PA, IRITUIA/PA E SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
PERIODO: 01/03 A 14/03/2018 – (13 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57194271/1 - JORGE PAIXAO COSTA - (ASSISTENTE DE INFRA-
ESTRUTURA)
- 3237486/1 - JOAO ANTONIO ARAUJO ROSSY - (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 5899213/2 - MAURO ALEXANDRE AGUIAR – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 284704

PORTARIA Nº 353/2018-GAB/SEMAS DE 27 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
DE COMÉRCIO LOCALIZADOS, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: REDENÇÃO/PA, RONDON DO PARÁ, SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA/PA
PERIODO: 26/02/2018 A 02/03/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936180/1 – RODRIGO PINTO CHAVES – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5904741/2 – NAYARA NAZARE ARRAES ARAUJO – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5620430/1- FERNANDO MESQUITA RIBEIRO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 284351

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NOTIFICAÇÃO Nº.: 107984/GERAD/COFISC/DIFISC/

SAGRA/2018
Á
DIRCEU SANTOS FREDERICO SOBRINHO
End. AV. BRIGADEIRO HAROLDO VELOSO, Nº 844 – BAIRRO BOA 
ESPERANÇA.
CEP: 68180-000 JACAREACANGA - PA
Pelo presente instrumento, fi ca ao Senhor, DIRCEU SANTOS 
FREDERICO SOBRINHO, notifi cado de acordo com os autos 
do Processo Administrativo Punitivo nº 33749/2017, no qual 
consta o Auto de Infração nº 10818/2017, lavrado na sede 
desta Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade de 
Extração de minerais metálicos, em face de deixar de atender as 
condicionantes estabelecidas na licença de operação 7856/2013, 
contrariando o art. 66, paragrafo único, Inciso II do decreto 
federal n°6514/2008, Enquadrando-se no art. 118, Incisos I e 
VI da Lei estadual n°5887/1995, Em consonância o art. 70 da lei 
federal n°9605/1998.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência da 
presente notifi cação, que será considerada efetivada 10 (dez) 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no art. 140 da Lei 
Estadual nº 5.887/1995.
Este edital está estabelecida, conforme o art. 138, § 1°, inciso 
III e § 3° da Lei Estadual n° 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 107985/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2018

Á
JOSÉ RODRIGUES DA COSTA NETO
End: RODOVIA BR 230, S/N KM 12,5 BAIRRO: NOVA MARABÁ
CEP: 68507-765 MARABÁ - PA
Pelo presente instrumento, fi ca ao Senhor, JOSÉ RODRIGUES DA 
COSTA NETO, notifi cado de acordo com os autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 38256/2017, no qual consta o Auto de 
Infração nº 10840/2017, lavrado na sede desta Secretaria, ante 
a constatação do exercício da atividade de Captação de água 
subterrânea, em face de não ter cumprido com as condicionantes 
impostas pelo órgão através do Anexo I da outorga n°1798/2015 
através do processo n°37098/2014, contrariando o art. 81, 
incisos III e VI da lei estadual n°6381/2001; art. 66 do decreto 
federal n°6514/2008, Enquadrando-se no art. 118, Incisos I e VI 
da Lei estadual n°5887/1995, Em consonância o art. 70 da lei 
federal n°9605/1998 e art. 225 da constituição federal.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência da 
presente notifi cação, que será considerada efetivada 10 (dez) 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no art. 140 da Lei 
Estadual nº 5.887/1995.
Este edital está estabelecida, conforme o art. 138, § 1°, inciso 
III e § 3° da Lei Estadual n° 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 107978/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2018

Á
L. C. OLIVEIRA IND. E COM
End: ROD. TRANSAMAZÔNICA, KM 07, LT 111, COLÔNIA 
AGRÍCOLA QUINDANGUES, S/Nº , BAIRRO: VILA SÃO JOSÉ
CEP: 68500-000 MARABÁ-PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa, L.C. OLIVEIRA IND. 
E COM – POSTE MARABÁ notifi cado de acordo com os autos 
do Processo Administrativo Punitivo nº 34515/2017, no qual 
consta o Auto de Infração nº 10925/2017, lavrado na sede 
desta Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade de 
Fabricação de poste, em face de não cumprir as condicionantes 
da outorga 2007/2015, contrariando o art. 66, paragrafo único, 


